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Úvod

„Nihil est tam munitum, quod non expugnari pecunia possit.“1

Marcus Tullius Cicero

„Peníze jsou hnací, produktivní silou korupce.“

Josef Čapek

Při volbě tématu mé diplomové práce jsem se již od počátku zamýšlel

nad náměty a oblastmi, které zůstávají stále trochu mimo hlavní pozornost

zákonodárců či v jejich pozornosti jsou, ale přijetí funkční zákonné úpravy či jiných

opatření se jeví jako problematické ne-li nemožné. Dalším kritériem,

které jsem při volbě zohledňoval, byl požadavek, aby v takové problematice

existovala společenská poptávka po regulaci a funkční úpravě. Vzhledem ke

společenskému dění v České republice volba brzy padla na téma korupce, která

z mého pohledu splňovala obě výše zmíněná kritéria.

Po konečném zvolení námětu však postupně začaly vyvstávat obavy,

zda zvolené téma není již téma vyčerpané, a zda vůbec má další práce odborné

veřejnosti co nabídnout. Na téma korupce (téměř většinou takto obecně vymezené)

existuje poměrně značný počet nejrůznějších monografií, časopiseckých článků,

odborných pojednání, statí či kvalifikačních prací. Většina podobných prací často

spadá pouze do popisné roviny a trochu zapomíná na oblast nejdůležitější

a asi i nejsložitější a to na samotný boj proti korupci a s tím spojený popis

potenciálních legislativních i nelegislativních opatření, které by mohly být učiněny

za účelem potírání korupce. 2 Vzhledem k výše uvedenému, dynamice korupce

1Tento antický výrok lze přeložit jako „Žádná pevnost není tak silná, aby nemohla být dobyta

penězi“ a je dokladem toho, že problematika korupce a úplatkářství je dle dostupných pramenů
v lidské společnosti od začátku vývoje struktury moci, státních útvarů a mnoho charakteristických
projevů korupce je ve společnosti v podstatě od samotného počátku lidstva. CICERO, Marcus.
Řeči proti Verrovi. 1. vyd. Praha: Odeon, 1972. Živá díla minulosti (Odeon).

2 Toto pojetí se v posledních třech až čtyřech letech alespoň částečně proměňuje a autoři se pod stále
intenzivnějším tlakem protikorupčních neziskových organizací postupně začínají více a více
zaměřovat na návrhy de lege ferenda.
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včetně jevů s korupcí spojených a neustávajícím projevům korupčního jednání

v České republice je zřejmé, že zvolené téma prevence a kontroly korupčního

jednání v České republice je stále vysoce aktuální a existuje reálná potřeba

poukázat na instituty, které by se mohly stát základem pro efektivní boj

proti korupci.

Korupce je historicky neutuchající téma, které je stále námětem nejen

odborných diskuzí, ale i soukromých konverzací. Blízká spojitost korupce s penězi,

mocí a negativními lidskými vlastnostmi, jako je lenost, slabost odolat nějakému

pokušení, sobectví, egoismus, je hlavní příčinou společenské oblíbenosti tohoto

tématu. Korupce je parazit všech lidských společností a kultur. Korupční parazité

nevytvářejí žádné pozitivní hodnoty, ba naopak celou společnost vnitřně rozkládají

a oslabují. Přitom se snaží společnosti namluvit, že je vše v pořádku a že není třeba

proti nim bojovat, jelikož jejich korupční činnost je v pořádku či dokonce

prospěšná. 3 Opak je pravdou, jelikož korupce ohrožuje zákonnost, demokracii

a lidská práva, podrývá dobrý způsob vlády, zásady solidnosti a sociální

spravedlnosti, zkresluje konkurenceschopnost, brzdí ekonomický rozvoj, ohrožuje

stabilitu demokratických institucí a morální základy společnosti, 4 vede

k nespravedlivé distribuci majetku, negativně ovlivňuje pracovní motivaci

a ve výsledku snižuje bohatství státu. Setkání s korupcí dále snižuje mezilidskou

důvěru, ničí lidský charakter a ve výsledku vede k nižší efektivitě lidské spolupráce.

Korupce je v poslední letech stále častěji spojována s terorismem. Někdy

bývá dokonce označována jako hnací síla terorismu. 5 Neexistence vlády práva

či nedůsledné vynucování právních norem vede k usnadnění rozkvětu terorismu

uvnitř slabých států. Právě v boji s terorismem bývá korupce ve státech, které lze

3 VONDRÁČEK, Ondřej a Marek HAVRDA. Korupce jako parazit. 1. vyd. [Česko: s.n.], 2013, s.

13, 125 s. ISBN 978-80-87050-00-2.
4 ČESKÁ REPUBLIKA. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí, kterým se mění a doplňuje sdělení

Ministerstva zahraničních věcí č. 70/2002 Sb. m. s. - Trestněprávní úmluva o korupci. In: Sbírka
mezinárodních smluv. Štrasburk, 2009, částka 16, číslo 43. Dostupné také z:
www.mvcr.cz/soubor/sb016-09m-pdf.aspx

5 CHAYES, Sarah. Against Corruption (a collection of essays) - Corruption and terrorism: the
causal link [online]. London, 2016 [cit. 2017-08-27]. Dostupné z:
https://www.gov.uk/government/publications/against-corruption-a-collection-of-essays/against-
corruption-a-collection-of-essays#sarah-chayes-corruption-and-terrorism-the-causal-link
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označit za líhně teroristů, opomíjena, přestože korupce je určitou materiální

okolností, ze které jsou schopni teroristé profitovat (opatřovat si peníze, zbraně,

výbušniny nebo například pouze získat povolení pro vjezd do určité oblasti).6

Média používají pojem korupce jako dennodenní klišé bez toho,

aby společnost skutečně věděla, co je opravdovým obsahem tohoto pojmu,

a jak proti tomuto nešvaru efektivně bojovat. Tento stav přetrvává i v době,

kdy se korupční skandály objevují i na těch nejvyšších místech. Korupce stále

zůstává fenoménem, který v české občanské společnosti hraje velmi důležitou roli.

Korupce a úplatkářství mají opravdu silnou tendenci se objevovat ve všech

společnostech a na všech místech ve společnosti a díky tomu je lze označit za jedny

z nejzávažnějších problémů soudobé společnosti.

Každá sebevyspělejší společnost obsahuje jedince, kteří nechtějí hrát podle

pravidel a chtějí mít ze všeho nějaký osobní prospěch. Takový stav u nich přetrvává

i v okamžiku, kdy bude existovat efektivní úprava korupce a úplatkářství.

Důsledkem takového společenského rozpoložení je faktická nemožnost korupci

a úplatkářství naprosto vymýtit. Vzhledem k tomu opravdu neexistuje žádný stát,

kterému by se podařilo tento negativní společenský fenomén zcela zlikvidovat.

A proto je k problematice korupce třeba přistupovat s vědomím toho, že za úspěch

je nutné považovat již pouhé snižování její míry. Korupce je natolik různorodý

fenomén, že je naprosto zřejmé, že trestněprávní represivní opatření nemohu být

jediným prostředkem v boji proti korupci. Velice důležitou roli, v mnoha případech

i rozhodující, hrají právě protikorupční opatření mimotrestní povahy (opatření

vzdělávací a výchovná, legislativní v jiných právních odvětvích, organizační,

institucionální, politická, disciplinární apod.)

Téma korupce je natolik rozsáhlé, že je nemožné ho účelně analyzovat

v rozsahu jedné diplomové práce. Proto při volbě tématu i názvu došlo k zúžení

rámce analýzy na oblast prevence a kontroly v ČR. Přesto po podrobnějším

zkoumání bylo zřejmé, že i zúžené téma zůstává stále natolik obsáhlé, že bude nutné

6 ROTBERG, Robert. Corruption, global security, and world order. Washington, D.C.: Brookings

Institution Press, 2009, s. 167 - 168. ISBN 978-081-5703-297.
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se zaměřit pouze na určité aspekty dané problematiky. Cílem této diplomové práce

proto není nalézt nejdokonalejší definici pojmu korupce, korupci podrobně popsat

(ať už obsahově nebo statisticky) nebo rozebrat korupci z mezinárodního hlediska.

Ale spíše se zaměřit na samotnou prevenci a kontrolu korupce z kriminologického

hlediska (včetně analýzy příčin vzniku korupce) a následně zejména rozebrat

nejdiskutovanější instituty (trestněprávní i „netrestněprávní“), které by mohly být

zavedeny do českého právního řádu nebo které by si měly státní i nestátní instituce

v rámci svého fungování osvojit. V rámci trestněprávního pohledu se předložená

práce, i vzhledem k rozsahu, věnuje především hmotněprávním aspektům.

Přes poměrně jasně a konkrétně vymezený cíl diplomové práce se nebylo možné


[…]


Za důležité věci je třeba bojovat. A společnost nepokřivená působením

korupce je jistě důležitá věc, která dává hlubší smysl. A proto se boj proti korupci

nesmí nikdy vzdát.

190 Rozbor současné právní úpravy v oblasti účinné lítosti a porovnání s předcházející právní

úpravou by vystačilo na samotnou práci v rozsahu této diplomové práce. Protože rozbor tohoto
institutu nebyl hlavním ani vedlejším cílem této práce, je zde pouze nastíněn v tomto krátkém
odstavci. Srov. GŘIVNA, Tomáš a Jan HORNÍK. Využití účinné lítosti pro korupční trestné činy.
Trestněprávní revue. 2012, 11(7-8), 157-164.
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Resumé

Diplomová práce „Prevence a kontrola korupčního jednání v ČR“ již svým

názvem napovídá svoje zaměření a problematiku, se kterou se potýká. Korupce

jakožto fenomén, který je neustále aktuální a v posledních letech opakovaně a velice

často zmiňovaný v médiích, zůstává tématem otevřeným k dalšímu zkoumání

a diskuzi. O potřebnosti zpracování daného tématu nemůže být pochyb,

jelikož jedině efektivní a nepřetržitá snaha o prevenci a kontrolu korupce může vést

ke snižování její míry a může zabránit dalším negativním důsledkům, které byly

vyvolány korupcí. Dopady korupce totiž nejsou pouze v podobě uložení sankcí

osobám přímo zainteresovaným na korupčním jednání, ale lze zaznamenat i dopady

ekonomické či její nepříznivý vliv na občanskou společnost, kdy neblaze ovlivňuje

veřejné mínění týkající se důvěry obyvatelstva ve veřejnou správu, státní politiku

nebo ve spravedlivé, nestranné a objektivní rozhodování soudů a jiných státních

institucí.

Práce pohlíží na korupci zejména z kriminologického hlediska,

ale při zkoumání bylo třeba využít i poznatky z trestního práva hmotného

a procesního. Korupce je jev, který moderní společností prorůstá skrz na skrz,

přestože je většina společnosti přesvědčena o její škodlivosti. Proto v souvislosti

s cílem zabránit vytvoření dojmu o tom, že korupce je běžnou, nezbytnou

a nedílnou součástí každodenního života, bylo třeba využít i poznatky z dalších

vědních oborů - zejména sociologie, filozofie čí ekonomie.

V první části práce se nešlo vyhnout samotnému vymezení pojmu korupce,

snaze vytyčit její charakteristické rysy či odhalit příčiny jejího vzniku. Teoretická

část vymezující samotný předmět zkoumání je nezbytným předpokladem dalšího

bádání a je výchozím bodem pro další obsah práce. Dává čtenáři možnost

se seznámit s podstatou problematiky korupce a umožňuje autorovi nastínit,

v čem spočívá nebezpečnost korupce v celospolečenském měřítku. Současně

čtenáři ozřejmuje odlišnost korupce od dalších podobných jednání a důvody,

proč je žádoucí, aby byla korupce potírána, a proč je při potírání třeba využít

až trestněprávní represi.
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Následující část se již plně zaměřuje na samotnou prevenci a kontrolu

korupce. Rozebírá obecné preventivní přístupy, které jsou využívány

v kriminologii, a následně plynule přechází v analýzu vybraných způsobů prevence

a kontroly korupce. V návaznosti na to jsou popsány instituty, které se v rámci

České republiky objevují jako nově skloňovaná témata a to jak v politických

kruzích, tak v nejrůznějších právních rozborech. Mezi takové nové instituty

můžeme zařadit zejména problematiku whistleblowingu a ochrany oznamovatelů

či úpravu lobbingu jako legitimní činnosti.

Závěr je věnován krátkému shrnutí a snaze spojit témata, jež byla v práci

popsána, společnou linkou.
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Summary

This thesis ‘Prevention and control of corrupt conduct in the Czech

Republic’ suggests its aim and issues directly from its title. The corruption

is still actual phenomenon that has been regularly mentioned in the media in recent

years and remains opened for further research and discussion. There is no doubt

that the need for another analysis exists. Only effective and continuous effort

to prevent and control corruption can lead to reduction of crime rate and another

negative impacts caused by corruption. The impacts of corruption mean not only

administering punishments to the persons taking part in corruption but it is also

possible to register economic impacts. Moreover, the corruption has adverse effects

on our civic society represented by inauspicious influence on public opinion

regarding the trust of population in the public administration, state policy or fair,

just, equitable and impartial judicial ruling and deciding of other national

institutions.

This thesis deals with corruption using mostly criminological point of view.

However, it was also necessary to use criminal substantive and procedural law

knowledge. The corruption is a phenomenon that influences all society to the core,

despite the fact that the most of our society is convinced that corruption

is prejudicial. It was also required to use findings from many other branches of

science (especially sociology, psychology, philosophy or economy) in order to

prevent impression that corruption is essential and integral part of everyday life.

It was impossible to avoid description of corruption, defining

its characteristic attributes and revealing its causes, in the first part of this thesis.

A theoretical part determining the subject of analysis is the indispensable

requirement for further research and starting point for other parts of this work.

It offers an opportunity for readers to get familiar with the basis of the issue

of corruption and allows to outline its dangerousness in society-wide scale.

Concurrently, it helps to distinguish corruption from other almost similar practices
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and to present opinion why corruption should be eliminated and why it is necessary

to use criminal sanctions.

Next part of this thesis is fully focused on the prevention and control of

corrupt conduct. The general preventive measures used in criminology are analysed

in detail. Consequently, this part also examines some prevention and control

techniques. Furthermore, new institutes, which become more and more discussed

in political circles and legal analyses in the Czech society, are described. These new

institutes include the topic of whistleblowing, the protection of whistleblowers

and regulation of lobbying.

There is a short summary in order to merge the analysed topics together

with one single line at the end of this thesis.
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