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1. Aktuálnost (novost) tématu: Problematika korupčního jednání v České republice je aktuálním

tématem, které se těší dlouhodobému zájmu trestněprávní praxe, nauky i širší veřejnosti.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba podrobnější znalosti v oblasti kriminologie, českého

trestního práva hmotného, částečně pak rozhodovací praxe soudů a v menším rozsahu i

mimotrestních právních předpisů;

- vstupní údaje a jejich zpracování – autor vyhledal a zpracoval dostatečné množství údajů;

- použité metody – odpovídají tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- logická stavba práce – Jedná se o zpracování tématu na úrovni odpovídající závěrečné práci.

Po formální stránce má předložená práce přehlednou i logickou strukturu, byť by bylo

možné uvažovat o vhodnějším zařazení podkapitoly trestněprávní reakce na korupci až za

(nebo do) kapitoly prevence a kontrola korupční kriminality.

Po nezbytném úvodu diplomant charakterizuje korupci a příčiny jejího vzniku, definuje

pojmy s korupcí spojené, následně představuje úplatkářské trestné činy a další trestné činy

s korupcí související. Ve druhé části práce je rozebírána prevence a kontrola korupční

kriminality, a to z hlediska situační a sociální prevence korupce a dále vybrané nelegislativní

nástroje korupce, konkrétně činnost nevládních organizací a etické kodexy a compliance

programy. V poslední části práce před závěrem diplomant rozvádí své úvahy de lege

ferenda, které zaměřuje na oblast whistleblowingu a regulace lobbingu.

Výklad je většinou vnitřně logicky provázaný. Pozitivně vnímám ne zcela tradiční zaměření

diplomanta na analýzu kriminogenních prokorupčních faktorů a v návaznosti na to na

(většinově mimotrestní) opatření, které by mohly být učiněny za účelem potírání korupce.

Diplomant je místy ne zcela důsledný a nechává některé klíčové otázky stranou anebo bez

odůvodnění. Jako příklad lze uvést stranu 21, kdy diplomant konstatuje, že panovala (tedy

minulý čas) shoda na tom, že v oblasti výkonu státní správy nelze tolerovat žádné úplatky
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ale že situaci „zamotal“ zákon o státní službě 300 Kč limitací přijímání darů. Myšlenku však

dále nijak nerozvádí (ani konfrontací s kriminologickým rozměrem této právní úpravy), ani

nevysvětluje, jaký význam tato právní úprava (ne)může mít pro chápání úplatku ve smyslu

trestního zákoníku. Povrchní zpracování problému jde bohužel mnohdy napříč prací, což je

škoda, protože diplomant sám často naráží na zásadní a zajímavé problémy, které by byly

vhodné k dalšímu rozpracování. Práce však na druhou stranu poskytuje poměrně kvalitní

obecný základ, na kterém by bylo možné zvolené téma začít komplexně zpracovávat.

Za stěžejní část práce lze považovat část nazvanou jako návrhy a úpravy de lege ferenda,

která ale z výrazné většiny spočívá v podrobnější analýze a popisu problému

whistleblowingu a lobingu, protože například úvah de lege ferenda se v případě podkapitoly

ohledně whistleblowingu ve skutečnosti týkají jen čtyři stránky ze sedmnácti. Právě ale tato

podkapitola představuje v rámci práce relativně hlubší zpracování konkrétní problematiky

s poměrně adekvátními závěry a na ně navazujícími názory diplomanta a lze ji tedy

považovat za nejzdařilejší část práce.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – Citace literatury jsou

standardní. Práce se ovšem vymyká nestandardními citacemi právních předpisů, kdy pro ně

diplomant mnohdy využívá citační standardy literatury (např. poznámky pod čarou č. 134 –

137, 152 – 156, 169), jindy však s označováním předpisů pracuje standardně (např.

poznámka pod čarou č. 124 – 126, nebo seznam zkratek na s. iii). Diplomant vyhledal

odpovídající literaturu a kladně lze hodnotit četné využívání literatury zahraniční.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – Autor analyzuje téma ještě do dostatečné

hloubky, byť mnohdy ke škodě práce by bylo možné si představit zpracování podrobnější

(viz výše).

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - Text je přehledný, bez příloh či jiných doplnění.

- jazyková a stylistická úroveň – Vyhovující, prostá gramatických chyb i překlepů.

4. Případné další vyjádření k práci:

Předložená práce je dostatečným zpracováním tématu, která svým obsahem odpovídá požadavkům

kladeným na diplomovou práci.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Může se zdát, že diplomant v práci omezil definici korupce pouze na případy, které narušují

řádné plnění povinnosti (s. 8). Lze za korupční jednání považovat i poskytování

neoprávněné výhody za to, že její adresát bude své povinnosti plnit řádně (např. poskytnutí

výhody za vyřízení věci v zákonné lhůtě bez průtahů)?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 3 (dobře)

V Praze dne 20. září 2017

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

vedoucí práce